Ratio est; quia, quod malefactores etiam Clericos, prius degradatos Curia seculari tradere possint, & nonnunquam debeat, disponit à Jure c. ad abolendam. 9. §. Praesenti de Heretic. c. Novimus 27. de V. S. Suadet tamen merito Pithing. b. t. num.

100. ut Judices Ecclesiastici, si Malefactorem Cu- ria seculari puniendum tradunt, protestentur, & militatio- nes intercedant, ne Reo pena mortis, aut

mutilatio- nis infurantur; quamvis enim talis protestatio forte necessaria non sit, cùm Jura in tali casu eam non prescribant, & eam necessariam non esse per plures rationes ostendat Suarez loc. cit. nu. 12.

tamen facile omittenda non est; Tunc propter ma- jorem lexitatem, ne irregularitas incurritur:

Tum ad ostendandam manifestitudinem Christi: Tum quia communis & laudabilis probat, & haber con- fuetudo & praxis.

Limitatus V. Quoad Episcopos S. R. I. Princi- pes, & alios Prelatos Jurisdictionem temporalem habentes, & ad cauam sanguinis judicis conflu- entes; limitatus inquam quod hos in tantum, ut licet ipsimet sententiam mortis, aut mutilationis ferre, ac in particulari consulere non possint, neque mandare, ut hic vel ille in specie occidatur, per ea, que diximus Lib. III. Tit. fin. d. nu. 12, pos- fuit tamen aliis committere, jurisdictionem Crimi- nalem, & cauam sanguinis; idque non solum in ge- nere, constitudo unum, vel plures Judices san- guinis, & mandando eis, ut cau emergente Male- factores ponis à Jure statutis afficiant; (uti solu- fieri posse vult *Glossa in c. 3. Ne Clerici, vel Mo- nach. y. Episcopus,* quam etiam nos citavimus supra loc. cit. nu. 14.) sed etiam probabilit in specie, committendo Judici cuidam inferiori, ut Crimina silicui in specie examinet, cum juxta prescriptum Juris judicet, ac puniat. *Avila de Censur. disp. 5. sef. 2. dub. 4. Covart. in Clem. unic. b. t. p. 2. Molina de J. & J. Disp. 74. nu. 9. Layman lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 7. nu. 4. Palao loc. cit. n. 3. arg. c. fin. Ne Clerici, vel Monach. ubi id expresse conceleum cer- nitur. Nec obstat Regula Juris, quod quis facit per alium, perinde est, ac si faciat per se ipsum, c. 72. de Reg. Jur. in 6. quia hinc Regula exceptionem pati- tur per dicta, c. fin. Ne Clerici, vel Monach.*

Pariter ab irregularitate immunes sunt Principes & Domini prelatam Jurisdictionem habentes, tam Clerici quam Laici, si condant leges & statuta, per que ponam mortis, aut mutilationis Transgressori- bus imponitur; Suarez de Censur. disp. 47. sef. 1. n. 7. Avila loc. cit. dub. 5. Silvester y. homicidium 3. q. 7. n. 10. d. 9. & Ratio est; quia tales leges direkt, & per se non ordinantur ad homicidium, sed ad bonam gubernationem Reipublice, & ut Crimina evitantur. Accedit, quod tales generaliter nam decernant ponam sanguinis.

Ceterum ex dictis colligis: male agere, & secuto effecti irregularitatem prouol dubio incurritre Prin- cipes, Episcopos, & Prelatos Ecclesiasticos supera dictam Jurisdictionem habentes, si dicunt c. ut subinde a nonnullis audiret eti volo ut sic suspendatur,

ille capite plectatur, vel auris ei absindatur. Ego, vel volo, ut diligenter de hoc, vel illo Malefactore inquisit,

& deprehensione suspendatur: vel quanquam hunc deprehenderitis, volo, ut suspendatur.

Dicitur autem notanter secuto effectus; si enim hic non sequatur, id est, quamdiu talis Malefactor

Lib. V. Decretal. Tit. XII. De Homicidio &c:

244 testes contra reum in causa Criminis peccatum faciuntur, vel irregularitatem, ita mandans, & minans non incurrit, per dicta lupia n. 90. Ab eadem liber etiam est Princeps tam Clericus quam laicus, si peccatum mortis, aut mutilationis à Jure inferiori jam impositam mitigat, & adgradiando peccatum v. g. rotæ, aut paibuli in peccatum gladii mutat, dicens: *volo ut iste non rotæ, sed gladio occidatur.* Engel h. t. n. 63. Ratio est: quia non est condemnatio ad mortem, sed potius actus misericordie, quo condemnatio ad mortem jam facta mitigatur.

39. Resp. II. Affectores quoque, & Consiliarii seu Consularates, qui vel iudici ad ferendam sententiam assistunt, vel suo suffragio, voto, aut Consilio, autoritate, publica ad iuridice promovente, omnes sunt irregularares. Suarez de Censur. disp. 47. scil. I. n. 4. Palao loc. cit. Traſ. 29. disp. 6. pun. 14. §. 3. n. 7. & alibi: Piching h. t. n. 96. per dicta supra a. 75. Ratio est: quia omnes hi verè propinquæ ad peccatum sanguinis concurunt.

100 Dicitur autem noanter, *authoritate publica ad id confitunt, seu iuridice;* quia aliud est de illis, qui five Clerici, five Laici, v. g. Theologi, Canoniste, Jurisperiti, Confessarii à Jure vel alii privati interrogantur; & quidem hos ab irregularitatibus immunes esse, si tantum in genere respondeant, & explicit quid Iuris fit, & quid de hujusmodi Malefactribus Jura statuant, nisi suadente circa Reum in particulari, docet Glossa communiter recepta in c. eccl. litteris 10. de Excess. Prelat. & Consulit. & jam diximus, & probavimus Lib. III. Tit. fin. n. 13.

101 Sed controversia est, num taliter interrogari possint abique nota irregularitatibus circa Reum in particulari respondere, dicendo v. g. spectando Jura iste Reus suspendendu, vel gladio pertinens, aut comburendus; vel, ego opinor, huic vi legum esse capite plebendum: Non enim defini negativam tenentes: contra quos tamen satis probabilitate docet Palao cit. Traſ. 29. disp. 6. pun. 14. §. 3. n. 7. civitas Hurtado de Irregular. difficult. 11. n. 40. & alii, etiam tales irregularitatibus non subiacere, arg. can. Peffum. 32. cau. 33. q. ult. in fine. Rationem dant; quia tales non contrahunt irregularitatibus ex defecto; cum non peccant: ne ex defecto lenitatis; quia in plemento Malefactribus illi tantum irregularitatibus contrahunt, qui authoritate publica ad causam sanguinis concurunt. Accedit, verisimile non esse, Ecclesiam mediante irregularitatibus voluisse impeditre, ne Confessarii, Theologi, Jurisperiti suo munere & scientia salubriter fungi, aut id, ad quod Jure divino dicendum tenentur, dicere possint.

102 Confirmit. Ex rationibus num. prec. adducuntur Communi docentes Autores, ut Layman lib. 3. tr. p. 3. cap. 7. n. 4. Suarez de Censur. disp. 47. scil. I. n. 8. Molina Tr. 3. disp. 8. n. 8. Avila de Censur. disp. 5. scil. 2. dub. 7. Palao loc. cit. n. 8. Bonacina disp. 7. n. 4. p. 1. n. 32. Piching h. t. n. 98. ad finem, & alii, Confessarii penitus nullam incurre irregularitatem, si absolucionem Sacramentalem neget iudici non volenti reum condemnare ad mortem, ad quod ex officio tenetur: vel si hoc teneatur, cogat, aut obliget reum ad fatendum in iudicio crimen, si legitime interrogatus; hoc ipso, quod confessarii praesertim interrogatus ad ita confundendum, & cognendum ex Officio, indequæ Jure Divino teneatur, consequenter verisimile non sit, velle Ecclesiam per irregularitatem impeditre, quo minus isti muneri suo satisfaciant. Ergo etiam Jurisperiti, Theologi, Confessarii privatum positivæ interrogatio, quid de Jure faciendum cum reo, possint dicere, qualiter de Jure puniendis veniat, cum resonum hujusmodi munus statutus & offici exigat.

103 Resp. IV. Irregularares insuper sunt Advocati, &

testes contra reum in causa Criminis peccatum faciuntur, ubi n. 5. de advocatis esse omnium sententiam assertit, arg. can. Aliquantos. disp. 51. De Testibus vero est communis ac certa sententia apud eundem; quam in specie etiam Covarruvias in Clem. si furiosus. p. 2. §. 5. n. 5. Molina tr. 3. disp. 47. n. 10. Suarez de Censur. disp. 47. scil. 3. in fine. Layman lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 7. n. 5. & alii palliū, arg. can. Aliquantos. disp. 51. can. His, à quibus 30. cau. 23. §. 8. c. Sententiam. 9. Ne Clerici, vel Monach. Ratio est; quia & hi ad mortem verè concurunt.

Nec excusat eos ab irregularitate, si protestant contra peccatum sanguinis; eò quòd, ut bene advertunt Doctores nam. præced. citati, protellatio illos solos ab irregularitate liberat, qui in iudicio sanguinis causam propriam, non qui alienam prosequuntur.

104 Limitat tamen conclusionem & precedentem do- 105 Estrin Palao loc. cit. n. 3. cum alii ibidem citantur, in testibus, qui citati venire recusantes coguntur, & compelluntur à iudice ad testificandum (quod in nonnullis casibus, non item ordinariè, facere potest) Judge per dicta Lib. II. Tit. XXI. a. num. 18.) talen enim, sicut & Advocatum, si non liberè sed concilie contra reum causam assumeretur debet, immunem ab irregularitate probabilitates: cum verisimile non sit, tales fieri irregularitatem ex eo, quod coacti facere debent. Nec tamen exinde similiiter argumentandum de iudice & alii Officialibus iustitiae; quia voluntarie Officium assumperunt, licet potest a sumptuorum necessitate administrare, & ad mortem rei concurrunt.

Porro Clerici, si in causa Criminis coram iudice 106 laico contra Malefactorem agerent testes, non tantum irregularares fierent, sed etiam peccarent, eò quod eis in causa Criminis coram iudice laico testimonium contra reum ferre, absolute sit prohibitum, prout amplius dictum est Lib. III. Tit. XX. a. n. 168. Quare etiam ad hujusmodi testimonium coram laico iudice ferendum nunquam cogi possunt.

Resp. V. Notari quoque, Tabelliones, Scriptor. 107 & alii, qui dictant, vel scribunt sententiam sanguinis; & qui ab alio scriptam signant, suoque sigillo authenticam faciunt; item qui eam legunt, & publicant; item qui tortuent reum ad fatendum Crimen; & multo magis ipsi Executores sententiae & iustitiae Ministri, veluti carceres, lietores, fætides, qui custodierunt causam comitantur reum ad supplicium, five pedestres, five equites, hi omnes, in quam morte, vel mutilatione secundum sunt irregularares. Navarrus Mon. cap. 27. n. 217. Covarruvias in Clem. si furiosus. p. 2. §. 5. a. n. 1. Silvester y. Homicidium. 3. q. 2. n. 3. dicto 2. Suarez de Censur. disp. 47. scil. 2. dub. 7. Palao loc. cit. n. 8. Bonacina disp. 7. n. 4. p. 1. n. 32. Piching h. t. n. 98. ad finem, & alii, Confessarii penitus nullam incurre irregularitatem, si absolucionem Sacramentalem neget iudici non volenti reum condemnare ad mortem, ad quod ex officio tenetur: vel si hoc teneatur, cogat, aut obliget reum ad fatendum in iudicio crimen, si legitime interrogatus; hoc ipso, quod confessarii praesertim interrogatus ad ita confundendum, & cognendum ex Officio, indequæ Jure Divino teneatur, consequenter verisimile non sit, velle Ecclesiam per irregularitatem impeditre, quo minus isti muneri suo satisfaciant. Ergo etiam Jurisperiti, Theologi, Confessarii privatum positivæ interrogatio, quid de Jure faciendum cum reo, possint dicere, qualiter de Jure puniendis veniat, cum resonum hujusmodi munus statutus & offici exigat.

108 Resp. IV. Irregularares insuper sunt Advocati, &

S. III. De Homicidio Voluntario justæ, & licite &c:

cos irregularares esse, qui funem ad suspendendum, vel ligna ad comburendum alportant, eò quod, eis hi forsan etiam privatæ duntaxat venit, de autoritatibz præsentibz, aliud Ius privatam Clerici præsentiam prohibens allegari nequit. Accedit, quod si aliquod ad esset, ei per confuetudinem abrogatum esse, puer Palao loc. cit.

110 Infurter alterius, irregularares non esse illos privatos, vel etiam confessarios, qui equum, cui reus infidei, pungunt, aut incitent ad citius vadendum; vel qui reum monent, ut in via procedat, ut sciam ascendiunt, manus ligandas prebeat, caput fæcili admovet. Ministro iustitiae se accommodet &c. Palao loc. cit. Layman loc. lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 7. n. 2. Molina loc. cit. Pirching loc. cit. Scotoris lib. 5. de Jufit. q. 1. a. 9. §. His probabilitas. Ratio est, Tum quia hæc levia sunt, indequæ quasi pro nihil reputantur: Tum quia verisimile non est, Ecclesiæ in hujusmodi casibus velle irregularitatibus inducere, cum videretur irrationaliter, ut bene advertunt Doctores citati, qui ob dictis rationes etiam Confessarii Rei ab irregularitate excusant, qui simile quid facit.

111 Quo non obstante pro majori cautela merito nomine Suarez de Censur. disp. 47. scil. 4. num. 10. Clericos, & Religiosos Reo, in ultimo supplicio pro curare animæ afflentibus, ut caveant, ne verbo aut facto aliquo accelerent, aut promovant mortem, aut mutilationem illius. Et certè in specie cædendum, ut brevi veniant; aliquando incipiunt, citius incedant, vel se expediant, etiæ si faciant ex causa, quod Reus jam sit dispositus: Imo, quando ipsi Ministri iustitiae, aut reus jam sit dispositus, forsan ignari, ex Confessario interrogant, an ad locum supplicii procedere, aut exequi possint, aut debent, rectius agit Confessarius, si ad finiles interrogations non directè affirmando, sed indirectè respondent, dicendo, hoc nū ad me, vos scieritis, quid vobis agendum, nos sumus ad omnem obedientiam parati ad dispositi &c. Quamvis ab irregularitate, & à culpa immunis effici Confessarius; si directè affirmando responderet, ita jam posse eos procedere &c. Atque haec sunt fata certa.

112 At controversia aliqua est, de Speculatoribus ultimi supplicii, num illi sint irregularares nece, hos enim, sicut si Clerici sunt, irregularitatibus incurvare, voluntarii, pauci tamen Doctores, arg. c. Sententiam. 9. Ne Clerici, vel Monach. ibi: Aut ubi exercetur, interst. Econtraria Gonzalez ad cit. c. Sententiam. n. 1. Palao Traſ. 29. disp. 6. pun. 14. §. 4. n. 2. Layman lib. 3. tr. 3. cap. 7. n. 2. Navarrus cap. 27. n. 114. cum Communis aliorum recte docent, nullum five Clericis, five Laicis speculatorum ultimi supplicii fieri irregulararem: quia cit. c. Sententiam. 9. Ne Clerici, vel Monach. (ut bene ad illud notat Gonzalez n. 1.) intelligentem est, de autoritatibz præsentibz executioni sententiae aliquo modo cooperante.

113 Et quanvis nonnulli velint, Clericos, si ultimi suppliciorum speculatori agent, peccare; cum id saltēm prohibuit videatur cit. c. sententiam, id tamen culpan venialiter non excedere, etiam si ex sola curiositate fiat, cum alii bene docet Suarez de Censur. Disp. 47. scil. 4. in fine. Castro Palao loc. cit.

114 Imo non defini, inter quos etiam videatur Layman. loc. cit. qui docent, quod etiæ non deceat Clericos in Majoribus constitutis, inter turbam reliquæ spectare ultimum supplicium, ne curiositas vicio notentur, tamen nec venialiter peccent, si ex causa rationabilis, v. g. ut aliquid addiscant à Sacerdotibus reo pro cura animæ existentibus, aut pro redificatione propriæ, vel consolatione Rei, præsentis si ita se collocent, ut non molleum notentur à turba: vel si à longè ex domo prospiciant. Ratio est: quia si, uti cum alii vult Gonzalez cit. Reiffenstuel Jus Can. Tom. V.

245

c. Sententiam. 9. Ne Clerici, vel Monach, intellegendum duntaxat venit, de autoritatibz præsentibz, aliud Ius privatam Clerici præsentiam prohibens allegari nequit. Accedit, quod si aliquod ad esset, ei per confuetudinem abrogatum esse, puer Palao loc. cit.

Quæritur IV. An, & quando ob Homicidium 115 vel mutilationem in bello commissam contrahatur irregularitas? Ante resonem nota, aliter discurrendum de bello injusto, aliter de justo, aliter de offensivo, aliter de offensivo. Pro majori claritate de singulis specialibus ponemus conclusiones. Itaque Resp. I. Si in bello patenter injusto, five offensivo, vel utus occidatur, omnes tam

Laici, quam Clerici in tali bello pugnantes, vel cooperantes ad illud, & qualecumque auxilium ferentes, sunt irregularares, etiam illi, qui propriis manibus nullum occidere, aut mulaverunt, Covarruvias in Clem. un. b. 1. p. 2. §. 3. n. 2. in fine Sylvester. I. Homicidium. 3. q. 6. disp. 1. Navarrus cap. 27.

n. 216. & 224. Suarez de Censur. disp. 47. scil. 5. n. 1. Layman. lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 8. n. 2. Pirching h. t.

n. 114. Caltro Palao Traſ. 39. disp. 6. pun. 14. §. 5. n. 1. cum Communis aliorum arg. c. scilicet dignum. 6. §. fin. h. t. c. quod in dubio. 5. de Panis, & ibi Glofia Y. Incitant. Ratio est: quia quandocunque plures communis auxilio, vel consilio ad homicidium currunt, censemunt omnes causa moralis: prout in similis jam diximus supra de homicidio injusto extitit bellum à n. 35.

Exciplunt tamen illi, qui in tali bello assistunt militibus non ad hortandum in bello, sed ad adjuvantio sillos in spiritualibus. Pirching loc. cit. & alii. Resp. II. Quicunque in bello etiam iustæ, sed 116 offensivo, seu aggressivo, aliquem per se, seu proprio facto occidunt, vel mutilat, irregularares est. Abbns in c. Peristio. h. t. n. 1. & Layman loc. cit. Palao loc. cit. num. 4. si quis testibus omnes, arg. c. Peristio. 24. h. t. item can. Si quis. 4. disp. 51. Fola tamen vulneratio non sufficit ad inducendum irregularitatem, arg. cit. c. Peristio. h. t. ibi: Pro eo, quod aliquis percutiſſi: & Ratio est: quia ob vulnerationem in Jure irregularitas statuta non reperitur; consequenter non contrahitur, arg. c. is qui. 18. de Sentent. excomm. in 6.

Dicitur notanter proprio facto, quia etiæ plurimi in bello etiam injusto ab aliis occiduntur, tamen ab irregularitatibus immunes sunt tam Clerici, quam Laici, qui moraliter, aut certè sufficienter certi sunt, per se, aut suis armis, vel manibus nullum suum occidunt, aut mutilatum, licet unum, aut plures percutiſſi, vel vulneraverint non lethali. Suarez de Censur. disp. 47. scil. 6. n. 5. Panormit. in c. Placit. & fin. de Clerico percutiſſi. Navarrus. c. 27. n. 215. Covarruvias in Clem. Si furiosus. p. 2. §. 3. num. 2. Molina tr. 2. disp. 110. Conclus. 2. Palao tr. 29. disp. 6. pun. 14. §. 5. n. 2. Layman lib. 3. tr. 3. cap. 8. n. 2. Pirch. h. t. n. 117. cum Communis, argumentum à contrario fumentes ex c. Peristio.

24. h. t. ubi Sacerdoti pugnanti in bello, in quo in persona ipse aliquis percutiſſi, vel vulneravit, & ab aliis multi fuere occisi, mandatur ob irregularitatem abstinentiæ à celebrationi tunc sollemmodo, quando remorsum conscientia habeat, quod ab eo reverâ aliquis fuerit occisus; ergo à sensu contrario, quando ei sufficienter constat, à se nullum esse occisum, aut mutilatum, abstine non debet. Ratio est: Tum quia ob solam adhortationem ad pugnandum in iustæ bello, vel ob pugnam in eodem fine homicidio, aut mutilatione nulla in Jure inventur statuta irregularitas, consequenter nec nos eam adstruere debemus; cum irregularitas aliqua non

X 3 con-

contahatur, quæ in Jure non reperitur expressa, c. i. qui. 18. de Sentent. excomm. in 6. Tum quia alias multi involverentur irregularitate, & timore illius abitterrentur a pugna etiam in iusto bello.

119 Nec valet objicere, quod c. Petatio b. t. ex quo procedens doctrina præcipue probatur, non loquatur de offensivo, sed defensivo bello iusto; nam contra est, quod et si hoc bellum ab initio fuerit defensivum, tamen postea transiit in offensivum, ex parte fiducium, utpote exentes e Castro perire possent sunt hostes, uti polt Suarez disp. 47. seq. 6. n. 5. bene advertit Pithing. b. t. n. 117. Accedit; præfata doctrinam non solum ex cit. c. Petatio, sed etiam ex ratione Juris apostola sufficienter probari.

120 Pariter non obstant, quæ ab Adversariis objiciuntur c. cit. 6. §. fin. b. t. & c. quod in dubio s. de Penis, ubi etiam non occident, sed horantes præcise, & juvantes in bello, præfertim Clerici videntur irregularitatibus subiacere. Respondet enim, utrumque Capitulum loqui de bello iusto, ut patet ex textu prioris Capituli, & de posteriori bene ostendit Gloria y. Incitant. ibid.

121 Dices, Clericus ab solito prohibitus est, manu propria in bello offensivo pugnare, uti teles Palao Tract. 29. disp. 6. pun. 14. §. 5. nu. 3. tradunt ferè omnes Doctores cum Glossa in c. Petatio. 24. b. t. y. Removet, arg. eam Clerici. 5. can. Quicunque 6. cap. 23. q. 8. can. Clericum, qui 5. can. de his Clericis. 36. dñi. 50. juncto c. Ex multo. 9. ad finem, de Voto; ergo latenter Clerici sunt irregularares qui propriis manibus pugnant in bello offensivo iusto, ubi aliquis habetur occisus. Resp. conceit anteced. negando conseq. quia ex eo, quod Clerici prohibeantur propriæ manu pugnare in bello iusto, non bene contra illos infertur irregularitas, utpote quæ non contrahitur, nisi in causis à Jure expressis, cit. c. i. qui. 18. de Sentent. Excomm. in 6.

122 Illud tamen notandum, quod si qui sive Clericus, sive Laicus rationabiliter dubitet, an non proprio facto aliquum in bello offensivo iusto occiderit, aut mutilaverit, pro irregulari se habere debeat, arg. c. Petatio. 24. b. t. ibi: Cum sit consuetus in hujusmodi dubio abstineri, quam celebrare; si verò dubium rationabile non est, sed leve, vel potius scrupulus, videtur melior esse conditio possidentis Ius accipendi, vel administrandi Ordines. Engeli b. t. n. 58.

123 Resp. III. Quantum ad bellum defensivum iustum: Imprimis certum est, tam Clericum quam Laicum ab irregularitate immunit esse, qui etiam propriæ manu aliquem occidit, vel mutilat ad defensionem propriæ vite personæ; prout facile contingit, potest Capelans Cafrenibus, qui exhortandi, vel spiritualiter afflendi causa praefentes, ab uno, vel pluribus iniunctis ita angustiantur, ut nisi occident, ipsi in periculo vite sint. Suarez de Censur. disp. 47. seq. 5. num. 1. Palao Tr. 29. disp. 6. pun. 14. §. 5. num. 4. Pithing b. t. num. 115. cum communi, arg. c. 2. de Immunitat. Ecclesiast. Ratio est; quia hoc absque irregularitate fieri potest in rixa privatæ per dicta supra; arg. Clem. Si furiosus, b. t. ergo multò magis in publico iusto bello defensivo.

124 Pariter ab irregularitate immunes sunt tam Clerici, quam Laici, qui in bello defensivo iusto neccario pugnant, ad defensionem Ecclesiæ, vel Patriæ aliquem etiam propria manu occidunt, vel mutilant. Suarez loc. cit. Palao loc. cit. Coninch disp. 18. dub. 10. mon. 96. Abbas in e. penult. b. t. num. 2. & ibi Barbola num. 2. Molina de Jusit. tr. 2. disp. 118. Pithing. b. t. n. 115. cum Communi, arg. c. 2. de Immunitat. Ecclesiast. Ratio est, quia defensio Ecclesiæ, & Patriæ non minus, sed magis

favorabilis est, quam propriæ, vel alterius vita private, 1. utilitas. 3. C. de Princípio; ergo si ob hanc, multò magis ob illius necessarium defensionem absque irregularitate licet occidere, & mutilare.

Dicitur autem notanter necessario pugnantes; quia si Clericus ad pugnandum necessarius non est, ut in casu, quo sufficiens ad pugnandum, & defendendam Ecclesiæ, vel Patriam adjunt Laici, utique irregulariter fieret, si propriæ manu etiam sub prætextu defendenda Ecclesiæ, aut Patriam aliquem occidet, vel mutilaret. Layman lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 9. nu. 2. Abbas in e. Petatio. b. t. Sylvestris y. Homicidium. q. 6. Pithing. b. t. n. 115. arg. cit. c. Petatio. 24. b. t.

Imò Engel b. t. n. 58. universaliter & indistinctè de cunctis, etiam laicis docere videtur, quod omnes, qui in aliquo bello quoconque tandem iusto, v. g. ad defendendam Ecclesiæ, vel Patriam vi gente, non necessarij vel coacti, sed liberè pugnantes aliquem occidunt, vel mutilant, irregularares evadant, arg. Clem. un. b. t. ubi illi dunatae occidentes, vel mutilantes ab irregularitate excusantur, qui mortem aliter evitare non valentes id faciunt, quod non verificatur in illis, qui ad defendendam Ecclesiæ, vel Patriam sufficienter existentibus aliis militibus, non necessarij, sed liberè & sponte, ac gratia seu pro stipendo pugnant, aut nomen militis dant, siue occidunt, vel mutilant. Idque confirmari potest à pari in publicis. Ministris iustitiae, utpote qui licet pro conservando bono publico Patriæ malefactores occident; tamen irregularares sunt ex eo, quod Officium hujusmodi liberè assumptum, per dicta supra n. 105.

Secus foret, & ab irregularitate immunes Laici effent, qui pro defendenda Ecclesiæ, vel Patriæ necessario pugnantes, utpote ad id autoritate publica adacti, vel in tali bello nomen militis idœo dantes, aut pugnantes, quiavident, non adesse sufficientes milites, vel alios ad resistendum hosti, & defendendam Ecclesiæ. Imò plures Doctores, uti videre est apud Layman loc. cit. absolute volunt, omnes Laicos etiam liberè pugnantes in bello defensivo iusto ad defensionem Ecclesiæ, vel Patriæ ab irregularitate excusari; non item Clericos, quia hoc absque necessitate, propriæ manu pugnare non convenient.

Cæterum ex hæc tenus dicit à num. 115. colligitur, non esse bonam consequentiam; iste est, vel fuit miles; ergo est irregularis; vel ergo non potest ordinari; vel si jam ordinatus est, non potest celebrare: Nam debet examinari, an etiam & in quali bello, iusto vel iuncto, offensivo, vel defensivo pugnauerit? an, & quomodo occiderit aliquem, vel mutilaverit? si enim fuit simpliciter miles, qui semper in præsidis exiftens, aut alias nunquam in bello pugnavit, nec aliquem occidit, vel mutilavit, nequam irregularis est, cum nullo Jure inveniatur statutæ aliquam irregularitas in aliquem, quod fit, vel fuerit miles.

Pariter irregularis non est, si in Castris quidem, & in Conflicto, ita tamen collocatus fuit, ut scelopetum, vel sagittum in hostem nunquam emiserit, vel gladium, aut aliud armorum genus contra aliquem adhibendi, eumque occidendi, vel mutilandi nullam occasionem habuerit.

De Homicidio, & Mutilatione ob necessarium sui defensionem facta: & Irregularitate inde secuta.

SUMMARIUM.

130 Ob defensionem propriæ vite, 1. & membrorum licitum est occidere injustum aggressorium.

131 Servato moderamine inculpate tutela.

132 Ad quod servandum requiruntur tria. I. Videbitur injuria aggressio ab altero facta.

133 II. Modus, in quo confusat?

134 III. Tempus, videlicet, ut in continentia fiat defensio, & non ex intervallo.

135 Nisi certum periculum novæ periculosa aggressio nisi foret.

136 Num tria hac observata sint, arbitrio Judicis multum relinquitur.

137 Etiam ob defensionem vite, vel membrorum proximi innocuum licitum est occidere injustum aggressorem.

138 Inde etiam ob defensionem bonorum temporallium.

139 Si sunt magni momenti.

140 Non licet tamen occidere injustum Judicem, Advocatum, & Telegem grave damnum temporale illatorum.

141 Nec pro acquirendis eis, que nondum possidentur.

142 v. g. Hereditates, legata &c.

143 Niun licet pro necessaria defensione honoris & fauoris occidere?

144 Propositiones dannatae ad propositum afferuntur.

145 Qui pro defensione propriæ vite, aut membrorum injustum occidit invasorem, irregularis non est. Et n. seq.

146 Nisi excedat moderamen inculpata tutela.

147 Qui, dum fugâ salvare se posset, occidit, irregularis est.

148 Si fugâ eidem in fama, & honore graviter prejudiciorum non est.

149 Secus res se habet, si prejudiciorum est. Fama & honor equiparatur vita, in modo subinde manus estimator. Ibid.

150 Qui occidit aggressorem, quem prius injuria ad aggrediendum inique incitavit, non est irregularis.

151 Nisi fugiendo salvare se posset.

152 Vel nisi periculum homicidii ex sua injuria futurum previdit.

153 Etiam ille ob irregularitate immunitis est, qui pro necessaria defensione vite, vel membrorum proximi innocenti, occidit injustum invasorem.

154 Solventur objectiones. Et n. seq.

155 Qui pro necessaria defensione rerum temporalium erit licet occidit, iuxta communem DD. irregularis est.

156 Contrarium tamen etiam probabile, & in præstatum videatur.

157 Propontur, & solventur plures objectiones ex Jure & ratione contra banc secundam doTrinam iisque ad n. 171.

158 Fur tam diurnus, quam nocturnus servato moderamine inculpata tutela pro conservandis rebus temporalibus magni momenti occidi posset.

159 Explicantur Jura, que contrarium velle videntur. Ibid.

Tel nomine, quid intelligatur? Ibid.
171 Defectus lenitatis ex solo homicidio, quod publica, non item quod privata auctoritate sit, committitur.

172 Sicut pro necessaria propriarum, sic etiam pro defensione alienarum rerum, abh[ic]que culpa, & irregularitatis notæ licet occidere injustum invasorem.

173 Non tantum Laici, sed etiam Clerici à culpâ & pena irregularitatis immunes sunt, si servato moderamine inculpata tutela pro defensione vite, membrorum, rerum propriarum, vel alienarum occidere injustum invasorem.

174 Homicidium non necessaria defensione famæ & honoris commissum an inducas irregularitatem?

Q Uæritur I. An, & quomodo licet occidere aliquem ob defensionem vite, & membrorum.

1. Resp. I. Cuivis licitum est, pro necessaria proprie vite, & corporis, servato moderamine inculpata tutela injustum aggressorem occidere. Unanimis, & certa. Ratio est; quia Jure naturali, dino, & humano permisum est, injuriam vim repellere, textu expresso significati. 18. §. fin. b. t. cum Concordanti, ibi: Vim u[er]i repellere omnes Leges. & omnia Jura permittuntur.

Dicitur autem notanter, servato moderamine inculpata tutela; quia hoc nisi servetur, homicidium etiam ob sui defensionem factum, illicitum esse, rursum omnes fatentur, arg. c. Significati. 18. b. t. ibi: Tamen id fieri debet cum moderamine inculpata tutela, non ad summandam vindictam, sed ad injuriam propulsandam. Conseruat autem tunc adhiberi moderamen inculpata tutela, quando quis occidit filium, qui revera in conscientia, sine fraude & dolo putat se non posse evadere, sed periclitari in vita & corpore, nisi occidat injustum invasorem, prout Jam diximus in Theologianotra Moral. Tract.

9. Dicitur autem notanter, servato moderamine inculpata tutela, Clarus §. Homicidium. n. 34. tria requirit, quod id in ex requirent aliis Doctores, videlicet L. Caujam. II. Modum. III. Tempus. Primum itaque requiritur, ut occasione precedat causa, injuria nempe invasio; quia si quis ante hanc occidit, jam non sibi defensio, sed alterius aggressio erit; sufficit tamen certò prævia; quia non est necesse expectare, sed fieri prevenire injurie aggressori; præstetim si quis merito timeret, quod, nisi prevent, adversario, mox vel certè aggressu fuisse resisteret non posset; quia in tali casu prævention, non aggressio, sed justa defensio contra certò imminentem injustum agressionem est, ut bene advertit Navarrus lib. 5. Conf. b. t. Conf. 31. & in Man. cap. 15. num. 2. in fine Suarez de Cenfus. disp. 46. seq. 1. n. 7. Pithing b. t. n. 92. Debet autem invaduimus præcedens, aut certè imminentis esse invasum; hinc pro defensione vite sive non licet occidere invadentes Ministrorum iustitiae, quia hi ius invadunt, ut post Avilam de Cenfus. p. 3. disp. 5. seq. 3. dub. 3. Conclus. 1. & alios, bene obseruat Pithing loc. cit.

Secundò requiritur debitus modus defensionis, 1. ut hæc injunctio invasioni, aut offensioni sit proportionata, & necessarium defensionem non excedens, arg. c. ut fama. 35. de Sentent. Excomm. ibi: dum tamen non amplius sororum violentia se extendet, quam defensio exigit, juncta l. scientiam. §. 4. ff. ad Legem Aquil. Hinc modum, & moderamen inculpata tutela excedit, qui illum, a quo quis pugnis cedit, vel levem aggressionem patitur, armis repellit, mutilat, vel occidit: Item, qui occidit eum, quem vulnerando, vel mutilando repellere,